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Резюмета на научните трудове на
доц. д-р Клара Докова

A.1. К. Докова, Осведоменост, лечение и контрол на артериалното налягане сред
селското население. Бариери за контрол, МУ-Варна, 2009. (дисертационен труд за
придобиване на ОНС „Доктор“)

Изследването на "обичайното артериално налягане (АН)" разкри по-неблагоприятно
положение за населението от селата по отношение на степента на осведоменост,
лечение и контрол на АН. Сезонното вариране на АН оказва съществено влияние върху
честотата на повишените стойности и степента на контрол на АН. Степента на
осведоменост и лечение са повлияни в значително по-ниска степен. Представителното
за селското население срезово проучване доказа специфична за нашата страна
ситуация: "Висока честота на АХ, висока степен на осведоменост, висока степен на
обхващане с лечение, но незадоволителен контрол на АН, особено при мъжете". АХ
терапия не е съобразена с индивидуалния сърдечно-съдов риск (ССР). Сред мъжете
хипертоници с висок риск - 40 процента не провеждат анти-хипертензивно (АХ) лечение,
а същевременно 72 процента от жените с гранично- повишени стойности, но ССР по-
малко от 5 процента провеждат такова. Контролът на АН в групата с висок ССР е едва
6процента. Най-значимите бариери за контрол на АН от страна на пациентите са
свързани с поведението на пациентите по отношение на медикаментозния и
немедикаментозния контрол на АН и слаба адхерентност към АХ терапия. Прецизността
и съответно контрола на АН са повлияни от финансовата достъпност на лекарствата и
степента на информираност относно АХ. Над половината (56 процента) от лекуваните
хипертоници изпитват силни финансови затруднения при осигуряване на лекарствата.
Незадоволителното ниво на информираност за АХ е обусловено и от неефективността
на системата за здравно обучение по отношение на рисковите фактори за ССЗ.
Бариерите за контрол на АН от страна на ОПЛ са равностойни по значение на тези от
страна на пациентите, но с по-голям потенциал за повлияване. Въпреки твърдението, че
познават клиничните препоръки, ОПЛ реално не са възприели практиката за оценка на
индивидуалния СС- риск и не съобразяват АХ терапия с него. Противоречието между
доброто разбиране за проблемите от страна на пациента, възпрепятстващи контрола на
АН и пасивното отношение към профилактичната работа, разкриват необходимостта от
търсене на нови подходи за организация и нови извършители на дейностите по здравно
обучение.

The study of the "usual blood pressure (BP)" revealed a less favorable situation for the
population of the villages in terms of blood pressure awareness, treatment and control rate.
Seasonal BP variation has a significant impact on the frequency of elevated values and the BP
control rate. The level of awareness and treatment is influenced to a significantly lower
extent. The representative for the rural population cross sectional study proved a specific
situation for our country: "High incidence of elevated BP, a high degree of awareness, a high
degree of coverage with treatment, but unsatisfactory low control of BP, especially in men."
BP therapy is not consistent with the individual cardiovascular risk (CVR). Among male
hypertensives at high risk - 40 percent do not conduct anti-hypertensive (AH) treatment, but
at the same time 72 percent of women with borderline BP levels, but the CVR less than 5%
conduct one. The control of BP in the group with a high CVR is only 6 percent. The most
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significant barriers to BP control by patients are related to patients' behaviours in terms of BP
medicated and non-medicated control and poor adherence to AH therapy. The precision and,
accordingly, BP control are affected by the financial accessibility of medicines and the degree
of awareness of elevated BP. Over half (56 percent) of the treated hypertensives experience
severe financial difficulties in providing the drugs. The unsatisfactory level of AH awareness is
also conditioned on the inefficiency of the health education in relation to risk factors for CVD.
The barriers for BP control on besides of the GPs are equally important to those of patients,
but with greater potential for change. Despite the claim that GPs know the clinical
recommendations, they have not really adopted the practice of evaluating the individual CV-
risk and their treatment prescription practice does not comply with with it. The contradiction
between a good understanding of the problems on the part of the patients and the passive
attitude towards the preventive work, reveals the need for new approaches for organization
and new performers of the populational health education activities.

B.3. К. Докова, Проучвания на глобален болестен товар. Болестен товар в България
1990-2019. Варна, МУ – Варна; 2022. ISBN 978-619-221-373-2 (Монография -
хабилитационен труд)

Монографията е посветена на методите за оценка на общественото здраве, базирани
на сумарните показатели навлезли през последните 30 години в научната практика.
Направен е исторически преглед на идеята и създаването на двете основни групи
сумарни показатели за оценка на здравето: здравни загуби и здравни очаквания.
Представено е развитието на едно от най-мащабните (като цели и мащаб на
международно участие и сътрудничество) научни начинания - Глобалното проучване на
болестен товар. Читателят се запознава с основните принципи и етапи в развитието на
проучването – даващо нов поглед върху здравето в света, но и за всяка една от 204-те
страни и територии, 369 болести и травми и 87 рискови фактори обхванати в последното
му издание от 2019 г..
Повече от 10 години от създаване на Института за здравни изследвания и оценки,
достъпността на регулярни и почти ежегодни данни за болестния товар в това число и
за България, в нашата страна все още липсва анализ на здравето базиран на сумарните
показатели. В първата част съдържанието е насочено основно към методологичните
аспекти на показателите за болестен товар, като са разгледани последователно всички
аспекти и етапи при изчисляване на показателите и влиянето на изследователските
подходи върху крайния резултат. Въведени са основните показатели YLD, YLL и DALY и
различната информация, която дават представяни когато са представяни като
абсолютен брой, бруто и стандартизирани показатели. Следва навлизане в дълбочина
на методологията. Целта е да се запознае професионалната общност с не-леките
практически проблеми, които трябва да се преодоляват в процеса на изчисляване на
показателите, и как решаването на тези проблеми повлиява полученият резултат.
Професионалистите по ОЗ трябва да имат такава дълбочина на разбиране, за да могат
да интерпретират правилно наличните данни за болестен товар за страната си.
Отделено е специално място на проблема с качеството на данните за смъртността, и му
върху резултатите за болестния товар в България. Проблемът се нуждае от по-високо
внимание на както на политическо ниво, така и в полето на обучението на бъдещи и
действащи лекари, защото за съществуването му роля има и настоящата организация на
финансиране и липсата на контрол върху диагнозите. В монографията проблемът е
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разгърнат обстойно въз основа на публикациите които касаят и България. Полезна от
практическа гледна точка е частта посветена на инструментите на Института за здравни
измервания и оценка, които могат да се ползват от всички изследователи в България за
собствени проучвания в много разнообразни посоки.
В прегледа на националните подходи за оценка на болестния товар като са очертани
дватa основни пътя на Европейските страни. Единият е самостоятелeн, независими от
IHME, осъществяван на национално ниво, чрез вземане на самостоятелни
методологични решения при анализа. Този път е последван от Шотландия, Белгия,
Германия, Нидерландия, а и редица други страни извън Европа. Вторият е базиран на
договорни взаимоотношения с IHME, като страните предоставят изходна, базова
информация, а изчисленията се правят от IHME. Първата част завършва с обзор на
резултатите от последния, 2019 цикъл на Проучването на глобалния болестен товар,
дало на международната обществено здравна общност поводи за оптимизъм но и
тревога. Глобалните тенденции за подобряване на общественото здраве и намаляване
на макро разликите между страните които са позитивните новини са съпроводени от
риск не само за стагнация но и промяна в посоката, ако страните не намерят верните
механизми за контрол и подобряване на качеството на живота при хронични
заболявания.
Втората част е посветена на анализ на болестния товар в България въз основа на
резултатите от GBD 2019. Анализът разкрива тревожни факти за общественото здраве в
нашата страна. Внимание заслужава изоставащата скорост на положителните процеси
в България спрямо останалите 27 страни на Европейския съюз. Показателите за
болестен товар нареждат сред значимите проблеми за общественото ни здраве
хипертоничната болест на сърцето, която почти не се споменава след инсултите и
инфарктите. Неблагоприятно високата й позиция говори за недостатъчност не само в
профилактиката, но и за ефективността на лечението от първичното ниво на здравната
ни система. Важно е движението в неблагоприятна по -предна посока за заболявания,
които влошават качеството на живота на българите – болки в кръста, проблеми със слуха
и разбира се характерните за всички страни психични заболявания. Отделено е
специално внимание на водещите за България причини за DALY, YLL и YLD. Правени са
сравнения в тенденциите за някои заболявания с различни показатели болестност,
смъртност, YLL, което различната информативна на показателите за болестен товар. При
анализът на последния. Много тревожен е анализът на рисковите фактори за болестния
товар на българското население, поставени в европейски контекст. Този сравнителен
поглед показва необходимостта от спешни промени в здравната политика, в
стратегията, финансирането и действията на общественото здраве и превантивната
медицина.
Третата част освен че набляга на сравнителните анализи – България спрямо останалите
Европейски страни, внася интересен момент. Оценка на болестния товар спрямо
очакваното за страна със определена степен на социално икономическо развитие (т.е.
СДИ на проучването за глобален болестен товар ). Тук вече почувстваното забавяне на
темпа на промените, категорично се доказва. Направен е и анализ на постигнатото от
България по отношение на целите и индикаторите за устойчиво развитие. Осем години
остават до 2030 година, а има по какво да се работи. Очертани са две групи приоритети:
тези по които страната ни определено изостава, спрямо целта която трябва да се
постигне, и такива по които имаме относително изоставане ( т.е. очаквало се е повече
спрямо степента на социално-икономическо развитие). И в двата случая
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неблагоприятното ни положение се дължи на липса на политика, финансиране и
адекватни действия от страна на здравната система.

The monograph is dedicated to the new methods of public health assessment developed and
introduced in the past 30 years of scientific practice. A historical review of the idea and the
creation of the two main groups of summary indicators for health assessment: health gaps
and health expectations have been made. The development of one of the largest (as
objectives and scale of international participation and cooperation) scientific endevours is
presented - the Global Burden of Disease Study. The reader is familiarized with the basic
principles and stages in the development of the study – giving a new perspective on the global
health, but also for each of the 204 countries and territories, 369 diseases and injuries and 87
risk factors covered in its latest 2019 edition.
More than 10 years since the establishment of the Institute for Health Metrics and
Evaluations, the accessibility of regular and almost annual data on the burden of disease,
including for Bulgaria, in our country there is still a lack of an analysis of the health based on
the summary indicators. In the first part of the monograph, the content is mainly focused on
the methodological aspects of burden of disease indicators, with all aspects and stages in
calculating indicators and influences of research approaches on the final results. The main
indicators are introduced YLD, YLL and DALY and the different information they give, when
presented as absolute number, gross and standardized indicators. A special place is allocated
to the problem of the quality of the mortality data and its effect on the burden of disease n
Bulgaria. The problem needs higher attention at both the political level and in the field of
training of future doctors, because its existence may influence the health priorities and their
funding. Useful from a practical point of view is the part dedicated to the tools of the Institute
for Health Metrics and Evaluation, which can be used by all researchers in Bulgaria for their
own studies in many different aspects.
The review of national approaches to assessing the burden of disease, outlines two main
paths of European countries. One is the independent of IHME approach, carried out at
national level, by making independent methodological decisions in the analysis. This approach
is followed by Scotland, Belgium, Germany, the Netherlands and a number of other countries
outside Europe. The second is based on contractual relationships with IHME, with the parties
providing baseline information, and the calculations being made by IHME. The first part ends
with an overview of the results of the last, 2019 cycle of the Global Burden of Disease Study,
which provided the international public health community reasons for optimism and alarm.
Global trends for improving public health and reducing macro differences between the
countries that are positive news are accompanied by a risk not only for stagnation, but also a
change in direction, if countries do not find the right mechanisms to control and improve the
quality of life in chronic diseases.
The second part is dedicated to the analysis of the disease load in Bulgaria based on the
results of GBD 2019. The analysis reveals troubling public health facts in our country.
Attention deserves the lagging speed of positive processes in Bulgaria compared to the other
27 countries of the European Union. Indicators of morbidity load rank among significant
problems for our public health hypertensive heart disease, which is almost not mentioned
after strokes and heart attacks. Her unfavorably high position speaks of insufficiency not only
in prophylaxis, but also in the effectiveness of treatment from the primary level of our health
system. It is important to move in an unfavorable earlier direction for diseases that worsen
the quality of life of Bulgarians – low back pain, hearing problems and of course the typical
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for all countries mental illnesses. Special attention is paid to the leading causes of DALY, YLL
and YLD for Bulgaria. Comparisons have been made in the trends for some diseases with
different indicators of morbidity, mortality, YLL, which is the different informative of the
indicators of disease load. In the analysis of the latter. Very worrying is the analysis of the risk
factors for the disease load of the Bulgarian population, placed in a European context. This
comparative view shows the need for urgent changes in health policy, in strategy, funding
and public health actions and preventive medicine.
The third part, in addition to emphasizing the comparative analyses – Bulgaria compared to
the other European countries, is bringing an interesting point. Assessment of the disease load

[…]


The oral cavity has been established as an entrance door and second ecological niche of
Helicobacter pylori (HP). This question remains open - is the oral cavity a source of stomach
infection or a cause of re-infection, recurrence or persistence of the infection? The aim of this
study is to evaluate the frequency of HP infection into dental plaque and saliva on the base
of performed screening, parallel and post-eradication investigation. In the context of this
research the method of PCR has been implemented. In the course of the screening
examination HP infection has been proved in 66% of all the cases. By the means of parallel
investigation a combined infection has been confirmed in 62% of all the cases - presence of
HP in the stomach and into the dental plaque. Concerning the HP infection into the dental
plaque, it is in co-relation with both of the symptoms - periodontitis and halitosis. Taking into
consideration these facts, we can conclude that oral cavity serves as a reservoir of infection,
as well as a source for its tranfer into the stomach. Poor oral health status, including clinical
findings of periodontitis and halitosis, have to be accepted as alarming markers for HP
infection into the oral cavity and stomach. It is of great necessity for the patient to organize
regular visits to the dentist for dental plaque control and tartar removal and maintenance of
proper oral-dental condition as a measure of prevention of HP infection.

Устната кухина е входна врата и втора екологична ниша за Helicobacter pylori (HP).
Въпросът дали устната кухина е източник на стомашна инфекция или причина за
повторна инфекция, рецидив или персистиране на инфекцията -все още остава
отворен? Целта на това проучване е да се оцени честотата на инфекцията с HP в зъбната
плака и слюнката на базата на извършено скринингово изследване, паралелно и след
провеждане на ерадикиращо лечение. За целите на това изследване е използван
методът на PCR. В хода на скрининговото изследване HP инфекцията е доказана в 66%
от всички случаи. С помощта на паралелно изследване е потвърдена комбинирана
инфекция в 62% от всички случаи - наличие на HP в стомаха и в зъбната плака. Що се
отнася до инфекцията с HP в зъбната плака, тя корелира и с двата симптома - пародонтит
и халитоза. Като се имат предвид тези факти, можем да заключим, че устната кухина
служи като резервоар на инфекция, както и като източник за нейния трансфер в стомаха.
Лошият статус на оралното здраве, включително клиничните находки на пародонтит и
халитоза, трябва да се приемат като тревожни маркери за инфекция с HP в устната
кухина и стомаха. За пациента е от голяма важност да се организира редовни посещения
при зъболекаря за контрол на зъбната плака и отстраняване на зъбния камък и
поддържане на добро състояние на орално здраве като мярка за предотвратяване на
инфекция с HP.

П8 Н. Джафер, К.Докова, Нагласи за профилактика на онкологични заболявания сред
жените в България, Социална медицина, 2015, 23 (4), 8-11

Population attitudes for prevention and early diagnosis of malignancies are one of the most
important prerequisites for a change in the adverse trends of morbidity, mortality and
survival in oncological diseases in our country. The aim of this study is to reveal the attitudes
towards oncological diseases among women in Bulgaria, whether they are a barrier or a
prerequisite for adequate prevention, as well as whether they are influenced by socio-
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demographic characteristics of the population. The study includes 2016 women above the
age of 18, from the districts of Sofia, Silistra and Razgrad and was carried in the period March-
June 2015.

Нагласите на населението за профилактика и ранна диагноза на злокачествените
заболявания са една от най-важните предпоставки за промяна в неблагоприятните
тенденции на заболеваемостта, смъртността и преживяемостта при онкологични
заболявания в нашата страната. Целта на настоящото проучването е да установи
нагласите за профилактика на онкологичните заболявания сред жените в България,
дали те се явяват бариера или предпоставка за адекватна профилактика, както и дали
се повлияват от социално-демографски характеристики на населението. Проучването
обхваща 2016 жени над 18 г. от областите София, Силистра и Разград в периода март-
юни 2015 г.

П9 С. Филкова, Ж. Рангелова, К.Докова, Проучване на социалния статус и
професионална удовлетвореност на специалисти от професия рехабилитатор,
Здравна икономика и мениджмънт, 2015, 3 (57):16-19.

В статията се представят данните от анализа на социологическо изследване за
самооценка на социлания статус на специалисти от професия рехабилитатор, проведено
през 2014 г. сред 44 парктикуващи рехабилитатори от Варненска област. Чрез
въпросник включващ 25 въпроса е проучена самооценката на рехабилитаторите за
статуса на тяхната професия и за основните фактори, които оказват влияние върху него.
В проучването основни теми са: удовлетвореност, фактори, повлияващи
удовлетвореност, демографски фактори, самооценка на социлаен статус.

Аbstract: The paper presents results froma survey carried in 2014 among 44 rehabilitators
practicing in Varna region on the self assessment of their social status. The questionnaire
includes 25 questions on social status of the profession “rehabilitator” and the main factors
influencing this assessment. Other important topics covered with the questionnaire are
satisfaction with the profession and factors influencing it and demographic characteristics of
the erspondents.

П10. Попова Ст, Георгиева Л, Мирчева И, Докова К. Екипност, приемственост и
професионално израстване при лекари и медицински сестри работещи в болничната
среда.Сборник с доклади от Първа национална конференция БНДОЗ , 2017, стр.157-
161.

The organization of the health care processes in the present society interrupts the tradition
of individual work of medical doctors and creates requirements for teamwork between
medical and non-medical proffesionals. With the aim to to investigate the professional
development in relation to teamwork and continuity between hospital departments a study
was carried out among 26.9 % (representative sample) of doctors and 24.3% of nurses,
working in a multiprofile hospitals for active treatment in Varna, Dobrich and Shumen. The
information was collected through structured questionnaires. Mutual respect and recognition
of professional autonomy are facts for 63.64% of medical doctors. In contrast to doctors,
nurses are not satisfied with the respect and recognition of autonomy, which they receive. A
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big proportion of nurses (41.6%) have the opinion that the nursing profession is neglected
and undervalued. The majority of the doctors (69.3%) and nurses (81.0%) express an
agreement with the increasing autonomy of nursing activities as a part of the evolution of the
professional team. Тhe opinion that there is a low level of continuity between generations is
dominant among doctors (84.5%) and nurses (77.9%). There is a lack of care for the
professional development of younger specialists. The yongest of the medical doctors express
the opinion that the high competition hinders continuity. Despite the negative aspects of
work related to organization and financing, more than half of the doctors (64.4%) and nurses
(59.4%) work with pleasure, which indicates that the medical proffesion brings satisfaction
regardless of the existing problems. Teamwork, continuity and care for the professional
development of young specialists determine the psychological climate in the department and
influence work efficiency. The care towards younger generations of professionals should be
provided not only by their senior colleagues and administrative body but also by the Minsitry
of Health, the Bulgarian Medical Association and medical universities in order to overcome
the existing difficulties in the organization of postgraduate education and specialization.

Организирането на здравните процеси в настоящото общество прекъсва традицията на
индивидуалната работа на лекарите и създава изисквания за работа в екип между
медицински и немедицински професионалисти. С цел да се проучи професионалното
развитие във връзка с работата в екип и приемствеността между болничните отделения
е проведено проучване сред 26,9 % (представителна извадка) от лекари и 24,3% от
медицинските сестри, работещи в многопрофилни болници за активно лечение във
Варна, Добрич и Шумен. Информацията е събрана чрез структурирани въпросници.
Взаимното уважение и признаване на професионалната автономия са факт за 63,64% от
лекарите. За разлика от лекарите, медицинските сестри не са доволни от уважението и
признаването на автономията, която получават. Голяма част от медицинските сестри
(41,6%) са на мнение, че сестринската професия е пренебрегната и подценена. По-
голямата част от лекарите (69.3%) и медицински сестри (81.0%) изразяват съгласие с
нарастващата автономия на сестринските дейности като част от еволюцията на
професионалния екип. Разбирането, че има ниско ниво на приемственост между
поколенията е доминиращо сред лекарите (84.5%) и медицинските сестри (77.9%).
Липсва грижа за професионалното развитие на по-младите специалисти. Лекарите
изразяват мнение, че високата конкуренция пречи на приемствеността. Въпреки
негативните аспекти на работата, свързана с организацията и финансирането, повече от
половината лекари (64,4%) и медицинските сестри (59,4%) работят с удоволствие, което
показва, че медицинската професия носи удовлетворение независимо от
съществуващите проблеми. Работата в екип, приемствеността и грижата за
професионалното развитие на младите специалисти определят психологическия
климат в катедрата и влияят върху ефективността на работата. Грижата към младите
поколения професионалисти трябва да се осигурява не само от техните старши колеги и
административни органа, но и от Министерството на здравеопазването, Български
лекарски съюз и медицинските университети, за да се преодолеят съществуващите
трудности в организирането на следдипломно обучение и специализация.