# СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Албена Керековска, д.м.

Катедра „Социална медицина и организация на здравеопазването“
Факултет по обществено здравеопазване
Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

**Относно:** Конкурс за заемане на академичната длъжност *“Професор”* в област на висшето образование „7. Здравеопазване и спорт“, професионално направление „7.1. Медицина“, по специалност *„Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“* за нуждите на Катедра „Социална медицина и организация на здравеопазването“ към Факултет „Обществено здравеопазване“ на Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“ - Варна, обявен в Държавен вестник, бр.14 от 18.02.2022г.

Съгласно Заповед № Р-109-162/14.04.2022г. на Ректора на Медицински университет - Варна съм включена като вътрешен член на Научното жури. Съгласно Протокол №1/29.04.2022г. от проведено първо заседание на Научното жури съм определена да изготвя становище по процедурата.

В обявения конкурс участва един кандидат – доц. д-р **Клара Георгиева Докова, д.м.** Кандидатът е представил прецизно всички необходими документи за участие в конкурса, съответстващи на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Варна.

## **Кариерен профил на кандидата**

Клара Докова придобива образователно-квалификационна степен „магистър“ по специалност „Медицина“ в Медицински университет – Варна през 1994г. , а през 1997г. тя надгражда образованието си с втора магистърска степен – по Обществено здравеопазване, която придобива в Университет Маастрихт, Нидерландия. През 1999г. д-р Докова придобива медицинската специалност „Социална медицина“. През 2009г. тя успешно защитава дисертационен труд към Медицински университет - Варна на тема *”Осведоменост, лечение и контрол на артериалното налягане сред селското население. Бариери за контрол“* и придобива образователната и научна степен „доктор“ по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

Трудовия си стаж д-р Докова започва през 1995г. като лекар-терапевт в Общинска болница Аспарухово - гр. Варна. В периода 1999г. – 2001г. тя е координатор на международен изследователски проект. Академичната си кариера стартира през 2001г. в Катедра “Социална медицина и организация на здравеопазването”, Медицински университет – Варна, където последователно преминава през академичните длъжности „асистент“, „старши асистент“ и „главен асистент“. През 2012г., след спечелен конкурс, заема академичната длъжност “доцент” към същата катедра. В периода 2014г.- 2018г. доц. Докова е Заместник-декан на Факултета по обществено здравеопазване към МУ – Варна, а през 2018г. – 2020г. – негов Декан.

Кандидатката провежда редица национални и международни квалификационни курсове за продължаващо обучение и краткосрочни специализации във водещи

чуждестранни университети и научни институти. Това допълнително допринася за професионалното ѝ развитие и формирането ѝ като отлично подготвен изследовател и академичен преподавател. Основните насоки на нейното следдипломно обучение и квалификация са в областта на епидемиологията, медицинската статистика, глобалния болестен товар, промоцията на здраве и медицинската социология.

Кандидатката участва активно като ръководител, експерт, главен изследовател или член на работна група в образователни и изследователски проекти, повечето от които международни.

Доц. Докова членува в международни и национални научни, професионални и неправителствени организации, сред които European Public Health Association; International Epidemiological Association; European Stroke Organization; Български лекарски съюз; БАОЗ; БНДОЗ; Български лекарски съюз, „Обществено здравеопазване – 99“.

Тя владее отлично и използва свободно в професионалната си и научноизследователска дейност английски и руски език.

### **Научноизследователска и научно-приложната дейност**

Приложенията за участие в конкурса публикации и справки доказват високо качество и международна разпознаваемост на научната продукция на доц. Докова.

За участие в конкурса са представени общо 47 научни труда – реални публикации, които отразяват научно-изследователската дейност на кандидатката в периода 2013г.-2022г.

Разпределението им по видове е следното:

- Един дисертационен труд за ОНС „Доктор“;
- Една монография (хабилитационен) труд - „*Проучвания на глобален болестен товар. Болестен товар в България 1990-2019*“;
- Един учебник;
- 15 публикации в международни списания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни;
- 18 публикации в нереперирани списания с научно рецензиране;
- Една глава от колективна монография на английски език, публикувана в чужбина;
- 10 публикации извън доказателствения материал за изпълнение на минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „професор“, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране.

Всички публикации са коректно описани и приложени в пълен обем в електронен формат към материалите за конкурса. Двадесет и три от публикациите са на български език, а 24 са публикувани на английски език.

В допълнение, кандидатката предоставя информация за 30 участия в научни форуми, 12 от които международни и 18 – национални.

Доказан е високият личен принос в научните трудове на кандидатката, както и принадлежността ѝ към международни авторски колективи на мащабни научни изследвания.

Трудовете са публикувани в реномирани научни издания в чужбина и у нас, като: *BMC Public Health; Neuroepidemiology; European Journal of Public Health; Lancet; Lancet Neurology; J Patient Experience; BMJ Open; Healthcare; Ophthalmic Epidemiology; Black Sea Journal of Medicine and Public Health; Социална медицина; Scripta Scientifica Salutis*

Научноизследователската дейност и научните приноси на доцент Клара Докова са в областта на научната специалност на обявения конкурс. Те могат да бъдат групирани в следните тематични направления:

1. Оценка на общественото здраве и здравни неравенства чрез показатели за заболяемост, смъртност и болестен товар;
2. Профилактика и промоция на здравето;
3. Медицинска социология;
4. Обучение на специалисти в сферата на общественото здраве.

Водещото направление в научноизследователската работа на кандидатката е свързано с оценката на общественото здраве и здравните неравенства чрез показатели за заболяемост, смъртност и болестен товар. В него могат да бъдат допълнително обособени следните тематични подгрупи: (1) регионални здравни неравенства, (2) регистри на заболявания и епидемиологична оценка въз основа на събраната в регистрите информация и (3) проучвания на заболяемост, смъртност и болестен товар.

Особено ценна е направената комплексна оценка на болестния товар в България за периода 1990-2019г. въз основа на последните резултати от Глобалното проучване на болестния товар. Анализът включва и резултати за ролята на основните рискови фактори за здравето на българското население. На база анализ на постигнатото във връзка със здравните аспекти на глобалните цели за развитие са предложени приоритети за здравната политика в България.

Оценени са здравните загуби, свързани с хипертоничната болест на сърцето в България за периода 1990-2019 г. Поредица от публикации са посветени на оценка на болестния товар на инсултите на регионално и глобално ниво, както и на приноса на болестния товар на инсултите за здравните неравенства между Западна и Централна/Източна Европа. Проучен е международният опит за създаване на регистри за хроничните заболявания - диабет, диабетна ретинопатия и инсулти. Представени са собствени резултати от усилията за изграждане на регионални регистри на диабетна ретинопатия и инсулт.

Второто научно направление „Профилактика и промоция на здравето“ включва публикации, които проследяват развитието на идеята и възможностите за практическа реализация на концепцията за промоция на здраве чрез прилагане на принципите в така наречените „места за промоция на здраве“. Разгледани са процесът на изграждане и утвърждаване на глобалната мрежа от университети за здраве. Представен е цялостният университетски подход, успешно прилаган в Британската мрежа на университети за здраве. Представени са съвременни тенденции и алтернативни подходи за осигуряване на грижи в ранна детска възраст и социалната промяна, довела до радикални промени в грижата за хора с увреждания.

Изключително ценен и оригинален за нашата страна е учебникът по Медицинска социология, подходящ за обучение на студенти от всички здравни специалности. За първи път в български учебник е представено приложението на основни социологически теории за анализ на проблеми от областта на медицината и здравеопазването.

Публикациите, включени в направлението „Обучение на специалисти в сферата на общественото здраве“, са насочени към анализ на развитието на обучението по обществено здравеопазване в ОКС „Бакалавър“ в България; както и към оценка на съответствието на обучението по Обществено здраве (в ОКС „Бакалавър“) и обучението за помощник-

фармацевт с Европейските препоръки относно компетентностите на специалистите от съответните здравни професии.

Приемам научните приноси, посочени систематизирано в справката на кандидата. Те са коректно определени, отграничени по тематични направления и добре обосновани в приложените научни трудове.

Научната продукция на доц. Докова е отражение на интердисциплинарната й подготовка, на нейната ерудиция, чувствителност, научни интереси и отдаденост в изследователските търсения. Като обобщаващи характеристики на научните трудове подчертавам актуалността на разглежданата тематика; чувствителността към проблеми от национална и глобална значимост; високото качество и прецизно изпълнение; оригиналният приносен характер и потенциала за практическа приложимост на резултатите; принадлежността към международни изследователски екипи и авторски колективи.

Представени са доказателства за високото качество на публикациите и отражението им в международната научна литература. За настоящия конкурс кандидатката е представила справка на библиотелата на МУ – Варна за 16 цитирания – всички от които са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация. Реалните цитирания съгласно Web of Science са над 15000, което е показателно за високата актуалност на разглежданата тематика и разпознаваемостта на кандидата от международната научна общност.

Безспорно потвърждение за международно признание и качество на научните трудове на доц. Докова е и изключително високият импакт фактор на нейната научна продукция - общ IF = 1312,812.

Представена е справка, че доц. Клара Докова има регистрирани активни научни профили в Google Scholar, Scopus; ORCID; Web of Science Researcher; Research Gate.

Кандидатката взема активно участие в национални и международни научни форуми и работни групи в областта на обявения конкурс, включително и като модератор и лектор на научни събития.

Доц. Докова участва в четири международни и два национални научни проекта с тематика, насочена към основния фокус на научните й интереси. Ръководител е и на 2 национални изследователски проекта и на българския екип в международен научен проект.

Доказателство за признание на изследователските качества и научни постижения на кандидатката е присъденото й през 2020г. високо отличие – Награда за наука „Питагор“ в категория „Най-добра жена в науката“.

Доц. Докова е рецензент на статии в престижни чуждестранни и български списания.

Член е на редакционните колегии на списанията «Социална медицина» и «Scripta Scientifica Salutis Publicae».

#### **Учебно-преподавателската дейност**

Доц. Клара Докова има над 24 години стаж по специалността и над 20 години преподавателски стаж в Катедрата по социална медицина и организация на здравеопазването към Факултета по обществено здравеопазване, МУ – Варна. Учебната й натовареност е много висока (средно 433 аудиторни часа годишно през последните пет години) и надхвърля значително изискуемия норматив за преподавателска заетост.

Учебно-преподавателската дейност на кандидатката е в сферата на нейната широка интердисциплинарна подготовка и научни интереси в областта на общественото здраве. Тя участва активно в преподаването на студенти от различни специалности и образователно-квалификационни степени (включително и в англоезичното обучение), като води дисциплините: „Социална медицина и биостатистика“; „Въведение в епидемиологията“; „Приложна епидемиология и промоция на здравето“; „Медицинска социология“, „Социология на здравето и болестта“; „Медико-социални аспекти на уврежданията“; „Показатели и оценка на общественото здраве“ и „Въведение в общественото здраве“.

Доц. Докова е член на програмни съвети на специалности към ФОЗ и участва в разработката и актуализацията на учебни планове и програми на различни специалности. Участва в изпитни комисии за държавни изпити / защита на дипломни работи на студенти от Факултетите по обществено здравеопазване и Медицина към МУ – Варна.

Автор и съавтор е на учебници и учебни помагала, които се използват за обучението на студенти от различни специалности.

Доц. Клара Докова е ръководител на шестима докторанти в докторските програми по „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ и „Управление на общественото здраве“, пет от които вече са защитили успешно дисертационния си труд. Научен ръководител е на 18 дипломанти от магистърските програми на ФОЗ, защитили магистърските си тези в периода през 2013г. и 2022г. Освен като научен ръководител, доц. Докова работи активно и с много други докторанти и млади учени, оказвайки им методологична помощ при научните разработки. Участва в обучението на специализанти и води курс за следдипломно обучение „Дизайн на научни изследвания и статистически анализи“.

### **Експертна дейност**

Доц. Докова работи много активно с млади учени и докторанти като оказва методологическа подкрепа по отношение на дизайна на научните изследвания и използването на статистически анализи за обработка на данните и интерпретиране на резултатите.

Кандидатката е експерт в областта на глобалния болестен товар и е сътрудник за страната ни в глобалното международно проучване Global Burden of Disease Study. Сътрудник е на Мрежата на СЗО „Региони за здраве“ – Focal Point за Регион Варна и Член на Управителния съвет на Сдружение „Обществено здравеопазване – 99“.

Тя има значителен организационен и управленски опит. Участва активно в органите за управление на Факултета по обществено здравеопазване – като негов Заместник декан (за периода 2014г. – 2018г.) и Декан (2018г. – 2020г.).

### **Съответствие с изискванията на МУ – Варна за заемане на академичната длъжност „Професор“**

Представената справка показва, че доц. Клара Докова покрива напълно, а за групите показатели Г, Д и Е съществено надвишава наукометричните изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ (Таблица 1).

**Таблица 1. Съответствие с наукометричните изисквания на МУ – Варна за заемане на академичната длъжност „професор“**

<b>Групи показатели</b> <b>Изискуем брой точки</b> <b>Брой точки на база представени доказателства</b>
А 50 50
Б - -
В 100 100
Г 200 ( $\geq 100$ т. от показател Г7) 341.19 (113,73т. от показател Г7)
Д 100 240
Е 100 ( $\geq 80$ т. от показател Е14) 450 (140т. от показател Е14)

### **Заклучение**

Кандидатът за участие в настоящия конкурс напълно покрива, а по повечето показатели значително надхвърля изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България, Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Варна за заемане на академичната длъжност „Професор“.

Доц. Клара Докова е академичен преподавател и изследовател с дългогодишен опит, утвърден авторитет в национален и международен мащаб. Тя получава високо признание като член на научни организации и е активен участник в наши и международни академични сътрудничества и изследователски проекти.

Кандидатката предоставя актуална и оригинална научна продукция с високо качество, глобална значимост, международна разпознаваемост и значим потенциал за практическа приложимост. Тя има интердисциплинарни подготовки, интереси и експертна компетентност, както и значителен организационно-управленски опит и експертен капацитет

Цялостната оценка на професионалното развитие, учебно-преподавателската активност, работата с докторанти и млади изследователи, научните изяви, принос и международно признание, експертният потенциал, организационно-управленските постижения и утвърденият авторитет на кандидата ми дават основание да дам положително становище и убедено да предложа на членовете на Научното жури да изберат доц. д-р Клара Георгиева Докова, д.м. за академичната длъжност „Професор“ в област на висшето образование „7. Здравеопазване и спорт“, професионално направление „7.1. Медицина“, по специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ за нуждите на Катедра „Социална медицина и организация на здравеопазването“ към Факултета по обществено здравеопазване, Медицински университет - Варна.

05. 06. 2022 г.
Гр. Варна

Председател на Научното жури:

/Проф. д-р Албена Керекоска, д.м./